
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Resolución

Número:

Referencia: EX-2019-99174646--APN-DGDMA#MPYT BOSQUES CULTIVADOS $ 5.744.975,53

VISTO el Expediente Nº EX-2019-99174646- -APN-DGDMA#MPYT del Registro del MINISTERIO DE
AGRICULTURA GANADERÍA Y PESCA, que guarda relación con los Expedientes Nros. S01:0315319/2008
del Registro del entonces MINISTERIO DE ECONOMÍA Y PRODUCCIÓN, S01:0005380/2011,
S01:0163931/2012, S05:0508052/2013, S05:00511660/2013, S05:0533920/2013, S05:0556592/2013,
S05:0561490/2013, S05:0045780/2014, S05:0048226/2014, S05:0055487/2014, S05:0055505/2014,
S05:0077047/2014, S05:0000896/2015, S05:0000964/2015, S05:0001021/2015, S05:0002636/2015,
S05:0011577/2015, S05:0012342/2015, S05:0067212/2015, todos del Registro del entonces MINISTERIO DE
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, S05:0021113/2016, S05:0034872/2016, S05:0039575/2016,
S05:0040902/2016, EX-2017-00892122- -APN-DDYME#MA, EX-2017-00903345- -APN-DDYME#MA, EX-
2017-02167641- -APN-DDYME#MA, EX-2017-02167782- -APN-DDYME#MA, EX-2017-02167794- -APN-
DDYME#MA, EX-2017-32729540- -APN-DDYME#MA y EX-2018-08242782- -APNDDYME#MA, todos del
Registro del ex - MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA, la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques
Cultivados, y sus modificatorias, el Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y sus normas
complementarias, y

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, el
Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y sus resoluciones complementarias se implementó el Régimen de
Promoción de Inversiones para Bosques Cultivados.

Que las solicitudes presentadas por los titulares fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a
la normativa aplicable.

Que es procedente aprobar las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones
efectuadas en los años 2007, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 y 2017 cuyos números de expediente se
detallan en el Anexo I que, registrado con el Nº IF-2019-101658831-APN-DNDFI#MPYT forma parte integrante

Miércoles 20 de Noviembre de 2019

RESOL-2019-216-APN-SECAGYP#MPYT

CIUDAD DE BUENOS AIRES



de la presente resolución, que no han merecido observaciones o que, formuladas éstas fueron debidamente
cumplimentadas; y autorizar el pago del beneficio del apoyo económico no reintegrable acorde a las resoluciones
de costos correspondientes.

Que la presente medida cuenta con crédito presupuestario suficiente para afrontar el pago que se propicia.

Que la aprobación que se tramita en la presente resolución, no comprende el otorgamiento de los beneficios de
reintegro del Impuesto al Valor Agregado y/o la estabilidad fiscal comprendidos en la mencionada Ley Nº
25.080.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y
PESCA ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23
de la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituido por el Artículo 17 de la Ley Nº 27.487, y
en el Decreto Nº 174 de fecha 2 de marzo de 2018, sus modificatorios y complementarios.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse los proyectos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones
para Bosques Cultivados para las actividades de plantación, poda, raleo y enriquecimiento de bosque nativo
ejecutadas en los años 2007, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 y 2017, cuyos números de expediente y
actividad silvicultural se detallan en el Anexo I que, registrado con el Nº IF-2019-101658831-APN-
DNDFI#MPYT integra la presente resolución.

ARTÍCULO 2º.- Autorízase el pago del apoyo económico no reintegrable por un monto total de PESOS CINCO
MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO CON
CINCUENTA Y TRES CENTAVOS ($ 5.744.975,53) respecto de los proyectos mencionados en el artículo
precedente y cuyos números de expediente y montos se detallan en el Anexo II que, registrado con el Nº IF-2019-
101658917-APN-DNDFI#MPYT forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande la implementación de lo establecido por el Artículo 2º de la presente
medida, será atendido sujeto a disponibilidad presupuestaria del Servicio Administrativo Financiero 363 -
Programa 36 - Políticas para el Aumento de la Producción y Productividad en las Cadenas Agroindustriales en
Forma Sostenible, Actividad 51- “Régimen para la Promoción de las Inversiones en Bosques Cultivados (Ley Nº
25.080)”.

ARTÍCULO 4º.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial
de la SUBSECRETARÍA DE AGRICULTURA de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y
PESCA del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA.

ARTÍCULO 5º.- Regístrese, comuníquese y archívese.



Digitally signed by BERNAUDO Guillermo
Date: 2019.11.20 12:45:42 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Guillermo Bernaudo
Secretario
Secretaria de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.11.20 12:46:37 -03:00



ANEXO I 

Ubicación 
Geográfica Expediente Nº Titular del 

beneficio Actividad Etapa
Sup. 
en 
ha. 

Especie 

CORRIENTES S01:0315319/2008
GARRUCHOS 
S.A. (CUIT N° 30-
57621005-8) 

Plantación 2007 18 Grevillea 
sp. 

MISIONES S01:0005380/2011
VIECILI, David 
(M.I. N° 
11.432.591) 

Plantación 2010 11,02 Pinus sp. 

MISIONES S01:0005380/2011
VIECILI, David 
(M.I. N° 
11.432.591) 

Poda (1°) 2010 24,23 Pinus sp. 

MISIONES S01:0005380/2011
VIECILI, David 
(M.I. N° 
11.432.591) 

Poda (2°) 2010 27,92 Pinus sp. 

MENDOZA S01:0163931/2012
CUYOPLACAS 
S.A. (CUIT N° 30-
59747321-0) 

Plantación 2011 11,5 Populus 
sp. 

MISIONES S05:0508052/2013
ZAISER, Alfredo 
Gerardo (M.I. N° 
8.561.653) 

Plantación 2012 10 Pinus sp. 

MISIONES S05:0508052/2013
ZAISER, Alfredo 
Gerardo (M.I. N° 
8.561.653) 

Raleo 2012 8,18 Pinus sp. 

MISIONES S05:0511660/2013
LA MOCHETA 
S.A. (CUIT N° 33-
61870109-9) 

Poda (1°) 2012 13 Pinus sp. 

MISIONES S05:0556592/2013
MACIEL, Orlando 
Oscar (M.I. N° 
21.305.437) 

EBN 2013 5,35 Nativa sp. 

MISIONES S05:0533920/2013

FICHTNER, 
Carlos Rafael 
(M.I. N° 
28.826.025) 

Poda (1°) 2013 19,37 Pinus sp. 

MISIONES S05:0533920/2013

FICHTNER, 
Carlos Rafael 
(M.I. N° 
28.826.025) 

Poda (2°) 2014 19,37 Pinus sp. 

MISIONES S05:0561490/2013
KRAUS, Andre 
Luis (M.I. N° 
31.789.630) 

Plantación 2013 9,19 Pinus sp. 

CORRIENTES S05:0055487/2014
ECKERT, Juan 
Felipe (M.I. N° 
10.466.026) 

Poda (1°) 2014 134,6 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES S05:0055505/2014
CECHETTO, Raúl 
Roberto (M.I. N° 
11.242.793) 

Plantación 2014 8 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES S05:0000964/2015
BRAUN, Alcides 
Alceo (M.I. N° 
14.006.872) 

Plantación 2014 0,8 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES S05:0000964/2015
BRAUN, Alcides 
Alceo (M.I. N° 
14.006.872) 

Plantación 2014 1,64 Pinus sp. 

IF-2019-101658831-APN-DNDFI#MPYT

Página 1 de 4



ANEXO I 

MISIONES S05:0001021/2015
MELNIK, Juan 
Ramón (M.I. N° 
17.415.099) 

Plantación 2014 1,16 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES S05:0001021/2015
MELNIK, Juan 
Ramón (M.I. N° 
17.415.099) 

Plantación 2014 0,25 Pinus sp. 

MISIONES S05:0077047/2014
MORGENSTERN, 
Raúl Ernesto (M.I. 
N° 11.497.478) 

Plantación 2014 16,19 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES S05:0000896/2015

CERAMICA 
GARUHAPE 
S.R.L. (CUIT N° 
30-61046672-5) 

Plantación 2014 9,24 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES S05:0012342/2015
GALLARDO, 
Juan Manuel (M.I. 
N° 33.619.607) 

Plantación 2014 3,57 Paulownia 
sp. 

MISIONES S05:0048226/2014

BERGER, 
Fernando Antonio 
(M.I. N° 
22.125.196) 

Poda (1°) 2014 9,86 Pinus sp. 

MISIONES S05:0048226/2014

BERGER, 
Fernando Antonio 
(M.I. N° 
22.125.196) 

Poda (2°) 2014 4,6 Pinus sp. 

MISIONES S05:0048226/2014

BERGER, 
Fernando Antonio 
(M.I. N° 
22.125.196) 

Raleo 2014 6 Pinus sp. 

MISIONES S05:0011577/2015
MOSER, Marcos 
Nicolás (M.I. N° 
24.701.338) 

Poda (1°) 2014 2,6 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES S05:0045780/2014
KOPP, Guillermo 
(M.I. N° 
10.002.339) 

Plantación 2014 3 Pinus sp. 

MISIONES S05:0067212/2015
KARAJALLO, 
Juan Manuel (M.I. 
N° 25.338.380) 

Plantación 2015 2,36 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES S05:0002636/2016
KUHN, Evaldo 
Carlos (M.I. N° 
7.589.460) 

Plantación 2015 4,49 Pinus sp. 

CORRIENTES S05:0040902/2016

LOPEZ 
BERRONDO, 
María Silvia (M.I. 
N° 21.723.666) 

Poda (2°) 2017 57,7 
Pinus y 

Eucaliptus 
sp. 

CORRIENTES S05:0040902/2016

LOPEZ 
BERRONDO, 
María Silvia (M.I. 
N° 21.723.666) 

Poda (3°) 2017 14,5 
Pinus y 

Eucaliptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2017-
02167641- -APN-
DDYME#MA 

FAGALDE, 
Beatriz Teresita 
(M.I N° 
16.989.016) 

Poda (1°) 2016 30,9 Eucalyptus 
sp. 

IF-2019-101658831-APN-DNDFI#MPYT

Página 2 de 4



ANEXO I 

ENTRE RÍOS 
EX-2017-
02167641- -APN-
DDYME#MA 

FAGALDE, 
Beatriz Teresita 
(M.I N° 
16.989.016) 

Poda (2°) 2016 181 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2017-
02167794- -APN-
DDYME#MA 

FAGALDE, Laura 
María Ines  (M.I 
N° 16.360.049) 

Poda (1°) 2016 152,4 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2017-
02167782- -APN-
DDYME#MA 

LEONARDELLI, 
Cristian Leandro 
(M.I. N° 
23.729.683) 

Plantación 2016 7 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2017-
00903345- -APN-
DDYME#MA 

CALVO, Estela 
Mary (M.I. N° 
10.934.384) 

Plantación 2016 1,51 Araucaria 
sp. 

MISIONES 
EX-2017-
00903345- -APN-
DDYME#MA 

CALVO, Estela 
Mary (M.I. N° 
10.934.384) 

Plantación 2016 1,59 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2017-
00903345- -APN-
DDYME#MA 

CALVO, Estela 
Mary (M.I. N° 
10.934.384) 

Plantación 2016 5,9 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2017-
00903345- -APN-
DDYME#MA 

CALVO, Estela 
Mary (M.I. N° 
10.934.384) 

Poda (1°) 2016 10 
Araucaria 
sp y Pinus 

sp. 

MISIONES S05:0034872/2016

PACHECO, 
Arminda Teresa 
(M.I. N° 
23.500.283) 

Plantación 2016 4,77 Pinus sp. 

MISIONES S05:0034872/2016

PACHECO, 
Arminda Teresa 
(M.I. N° 
23.500.283) 

Poda (1°) 2016 10,28 Pinus sp. 

MISIONES S05:0039575/2016
KRAUPL, Walter 
Denis (M.I. N° 
12.504.562) 

Plantación 2016 9,27 Pinus sp. 

MISIONES S05:0039575/2016
KRAUPL, Walter 
Denis (M.I. N° 
12.504.562) 

Poda (2°) 2016 6,6 Pinus sp. 

MISIONES S05:0039575/2016
KRAUPL, Walter 
Denis (M.I. N° 
12.504.562) 

Raleo 2016 6,6 Pinus sp. 

MISIONES S05:0039575/2016
KRAUPL, Walter 
Denis (M.I. N° 
12.504.562) 

Poda (3°) 2017 6,6 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2017-
00892122- -APN-
DDYME#MA 

MACIEL, Orlando 
Oscar (M.I. N° 
21.305.437) 

Plantación 2016 3,87 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2017-
00892122- -APN-
DDYME#MA 

MACIEL, Orlando 
Oscar (M.I. N° 
21.305.437) 

Poda (1°) 2016 1,5 Pinus sp. 

IF-2019-101658831-APN-DNDFI#MPYT

Página 3 de 4



ANEXO I 

MISIONES 
EX-2017-
00892122- -APN-
DDYME#MA 

MACIEL, Orlando 
Oscar (M.I. N° 
21.305.437) 

Poda (2°) 2017 3,5 Pinus sp. 

SANTIAGO DEL 
ESTERO S05:0021113/2016

BASBUS, Daniel 
Guillermo 
Esteban  (M.I. N° 
17.676.556) 

Plantación 2016 1 Populus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2017-
32729540- -APN-
DDYME#MA 

TOCULESCU, 
Alejandro 
Esteban (M.I. N° 
13.753.085) 

Poda (2°) 2017 75 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2018-
08242782- -APN-
DDYME#MA 

FAGALDE, 
Beatriz Teresita 
(M.I N° 
16.989.016) 

Poda (2°) 2017 32,7 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2018-
08242782- -APN-
DDYME#MA 

FAGALDE, 
Beatriz Teresita 
(M.I N° 
16.989.016) 

Raleo 2017 181 Eucalyptus 
sp. 

IF-2019-101658831-APN-DNDFI#MPYT

Página 4 de 4



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número:

Referencia: EX-2019-99174646- -APN-DGDMA#MPYT

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.

Miércoles 13 de Noviembre de 2019

IF-2019-101658831-APN-DNDFI#MPYT

CIUDAD DE BUENOS AIRES

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.11.13 12:13:23 -03:00

Nicolas Miguel Laharrague
Director Nacional
Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.11.13 12:13:23 -03:00



ANEXO II 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Monto en $ 

CORRIENTES S01:0315319/2008 GARRUCHOS S.A. (CUIT N° 30-
57621005-8) 18.824,88 

MISIONES S01:0005380/2011 VIECILI, David (M.I. N° 11.432.591) 111.195,32 

MENDOZA S01:0163931/2012 CUYOPLACAS S.A. (CUIT N° 30-
59747321-0) 118.657,00 

MISIONES S05:0508052/2013 ZAISER, Alfredo Gerardo (M.I. N° 
8.561.653) 118.587,22 

MISIONES S05:0511660/2013 LA MOCHETA S.A. (CUIT N° 33-
61870109-9) 16.315,00 

MISIONES S05:0556592/2013 MACIEL, Orlando Oscar (M.I. N° 
21.305.437) 46.207,95 

MISIONES S05:0533920/2013 FICHTNER, Carlos Rafael (M.I. N° 
28.826.025) 53.809,86 

MISIONES S05:0561490/2013 KRAUS, Andre Luis (M.I. N° 
31.789.630) 93.728,81 

CORRIENTES S05:0055487/2014 ECKERT, Juan Felipe (M.I. N° 
10.466.026) 168.923,00 

CORRIENTES S05:0055505/2014 CECHETTO, Raúl Roberto (M.I. N° 
11.242.793) 65.328,00 

MISIONES S05:0000964/2015 BRAUN, Alcides Alceo (M.I. N° 
14.006.872) 24.178,36 

MISIONES S05:0001021/2015 MELNIK, Juan Ramón (M.I. N° 
17.415.099) 13.355,15 

MISIONES S05:0077047/2014 MORGENSTERN, Raúl Ernesto (M.I. N° 
11.497.478) 150.809,85 

MISIONES S05:0000896/2015 CERAMICA GARUHAPE S.R.L. (CUIT 
N° 30-61046672-5) 86.070,60 

MISIONES S05:0012342/2015 GALLARDO, Juan Manuel (M.I. N° 
33.619.607) 35.924,20 

MISIONES S05:0048226/2014 BERGER, Fernando Antonio (M.I. N° 
22.125.196) 31.554,10 

MISIONES S05:0011577/2015 MOSER, Marcos Nicolás (M.I. N° 
24.701.338) 3.263,00 

MISIONES S05:0045780/2014 KOPP, Guillermo (M.I. N° 10.002.339) 30.597,00 

MISIONES S05:0067212/2015 KARAJALLO, Juan Manuel (M.I. N° 
25.338.380) 33.323,20 

MISIONES S05:0002636/2016 KUHN, Evaldo Carlos (M.I. N° 
7.589.460) 69.065,18 

CORRIENTES S05:0040902/2016 LOPEZ BERRONDO, María Silvia (M.I. 
N° 21.723.666) 385.289,90 

ENTRE RÍOS EX-2017-02167641- -
APN-DDYME#MA 

FAGALDE, Beatriz Teresita (M.I N° 
16.989.016) 973.398,90 

ENTRE RÍOS EX-2017-02167794- -
APN-DDYME#MA 

FAGALDE, Laura María Inés (M.I N° 
16.360.049) 641.756,40 

ENTRE RÍOS EX-2017-02167782- -
APN-DDYME#MA 

LEONARDELLI, Cristian Leandro (M.I. 
N° 23.729.683) 120.323,00 

MISIONES EX-2017-00903345- -
APN-DDYME#MA 

CALVO, Estela Mary (M.I. N° 
10.934.384) 237.631,78 

IF-2019-101658917-APN-DNDFI#MPYT

Página 1 de 2



ANEXO II 

MISIONES S05:0034872/2016 PACHECO, Arminda Teresa (M.I. N° 
23.500.283) 144.456,01 

MISIONES S05:0039575/2016 KRAUPL, Walter Denis (M.I. N° 
12.504.562) 300.372,63 

MISIONES EX-2017-00892122- -
APN-DDYME#MA 

MACIEL, Orlando Oscar (M.I. N° 
21.305.437) 104.701,83 

SANTIAGO DEL 
ESTERO S05:0021113/2016 BASBUS, Daniel Guillermo Esteban  

(M.I. N° 17.676.556) 37.306,50 

ENTRE RÍOS EX-2017-32729540- -
APN-DDYME#MA 

TOCULESCU, Alejandro Esteban (M.I. 
N° 13.753.085) 385.275,00 

ENTRE RÍOS EX-2018-08242782- -
APN-DDYME#MA 

FAGALDE, Beatriz Teresita (M.I N° 
16.989.016) 1.124.745,90

  
TOTAL 5.744.975,53

IF-2019-101658917-APN-DNDFI#MPYT

Página 2 de 2



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número:

Referencia: EX-2019-99174646- -APN-DGDMA#MPYT

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

Miércoles 13 de Noviembre de 2019

IF-2019-101658917-APN-DNDFI#MPYT

CIUDAD DE BUENOS AIRES

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.11.13 12:13:29 -03:00

Nicolas Miguel Laharrague
Director Nacional
Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.11.13 12:13:30 -03:00


